
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346330

PORTARIA: 271/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO REFERENTE A REALIZAÇÃO 
DE ESTUDOS DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS NA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM-RMB.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571756271/LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES (GEOLOGO/
COORDENADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 
06/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346322

PORTARIA: 270/2012
Objetivo: PROMOVER, EM PARCERIA COM COMUNIDADE, SEPAG, 
IMAZON, ACORDO DE PESCA NO RIO NHAMUNDÁ - FLORESTA 
ESTADUAL DE FARO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARINTINS/AM - Brasil
FARO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555892643/RODRIGO VIEIRA BENADUCE (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 
02/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346174

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/02/2012
Valor: 123.928,32
Vigência: 22/02/2012 a 21/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 18
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138064550000    339037                        0116002102          Estadual
Contratado: E. Santos Lima Vigilância e Segurança LTDA-ME
Endereço: Psg Sta Cruz, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66645-475 - Belém/PA
Telefone: 9132376211 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DECISÃO ACERCA DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS – 
CONCESSÃO FLORESTAL DA FLOTA PARU.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346137
Nos termos do artigo 109, parágrafo 4º, da Lei nº. 8.666, de 21 
de junho de 1993, homologo as decisões da Comissão Especial 
de Licitação para concessão fl orestal, instituída pela portaria 
nº. 48, de 3 de março de 2011 (DOE nº. 31.869 09/03/2011), 
acerca dos recursos administrativos interpostos pelas licitantes 
Semasa, Indústria, Comércio e Exportação de Madeiras Ltda, 
RRX Mineração Ltda-ME e Global Indústria Comércio e Navegação 
Ltda, ressalvada a decisão que reconsiderou a habilitação da 
licitante Cooperativa dos Agropecuaristas Extrativistas Serra 
Azul – Cooperserrazul, a qual fi ca sujeita a novo recurso 
administrativo hierárquico, nos termos do art. 109, inciso I, da 
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 5º, inciso LV, da 
Constituição da República de 1988.
Belém/PA, 28 de fevereiro de 2012.
THIAGO VALENTE NOVAES
Diretor Geral do Idefl or

DECISÃO ADMINISTRATIVA
Em 27 de fevereiro de 2012, na sede do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, reuniram-se os 
membros da Comissão Especial de Licitação – CEL, instituída 
pela portaria nº. 48, de 3 de março de 2011 (DOE nº. 31.869 
09/03/2011), para análise e decisão dos recursos administrativos 
apresentados nos autos do processo administrativo nº. 
2011/146353, que trata da Concessão Florestal na Floresta 
Estadual Paru – Concorrência 02/2011, onde proferiram as 
decisões anexas.
Considerando as decidisões, fi ca estipulado o prazo legal de 5 
(cinco) dias úteis para recurso administrativo hierárquico da 
decisão da CEL que foi reconsiderada, nos termos do art. 109, 
inciso I, da Lei nº. 8.666/93.

Os envelopes de propostas técnica e de preço das licitantes 
inabilitadas fi carão a disposição para devolução na sede do Idefl or 
pelo prazo de 15 (quinze) dias, após o que serão arquivados.
Fica designada a data de 21 de março de 2012 para abertura 
dos envelopes de propostas técnicas, nos termos do item 11.19 
do edital.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2012.
Comissão Especial de Licitação.
Recurso apresentado pela licitante SEMASA Indústria, Comércio 
e Exportação de Madeiras Ltda contra a decisão que habilitou 
a licitante Cooperativa dos Agropecuaristas Extrativistas Serra 
Azul – Cooperserrazul.

DISPOSITIVO (DECISÃO).
Ante o exposto, e com base na fundamentação supra, a Comissão 
Especial de Licitação decide por maioria conhecer e prover o 
recurso apresentado pela licitante Semasa Indústria, Comércio 
e Exportação de Madeiras Ltda, resultando na INABILITAÇÃO 
da licitante Cooperativa dos Agropecuaristas Extrativistas Serra 
Azul – Cooperserrazul, por não atendimento ao item 4.3.3.1 do 
edital.
Tendo em vista a reconsideração da decisão, fi ca estipulado o 
prazo para recurso hierárquico, nos termos do artigo 109, inciso 
I, da Lei nº. 8.666/1993, a contar da publicação desta decisão 
no Diário Ofi cial do Estado.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2012.
Comissão Especial de Licitação.
Recurso apresentado pela licitante SEMASA Indústria, Comércio 
e Exportação de Madeiras Ltda contra a decisão que habilitou a 
licitante RRX Mineração e Serviços Ltda-ME.

DISPOSITIVO (DECISÃO).
Ante o exposto, e com base na fundamentação supra, a Comissão 
Especial de Licitação decide por unanimidade conhecer e não 
prover o recurso apresentado pela licitante Semasa Indústria, 
Comércio e Exportação de Madeiras Ltda, mantendo a decisão 
de que habilitou a licitante RRX Mineração e Serviços Ltda-ME.
Tendo em vista o disposto no artigo 109 da Lei de licitações, 
ante a manutenção da decisão da CEL, encaminha-se a presente 
decisão para análise e homologação da Direção Geral.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2012.
Comissão Especial de Licitação.
Recurso apresentado pela licitante RRX Mineração e Serviços 
Ltda-ME contra a decisão que habilitou a licitante Cooperativa 
dos Agropecuaristas Extrativistas Serra Azul – Cooperserrazul.

DISPOSITIVO (DECISÃO).
Ante o exposto, e com base na fundamentação supra, a Comissão 
Especial de Licitação decide por unanimidade não conhecer do 
recurso apresentado pela licitante RRX Mineração e Serviços 
Ltda-ME em razão da perda do objeto, decorrente da inabilitação 
da Cooperativa dos Agropecuaristas Extrativistas Serra Azul – 
Cooperserrazul ante o recurso interposto pela licitante Semasa 
Indústria, Comércio e Exportação de Madeiras Ltda.
Tendo em vista o disposto no artigo 109 da Lei de licitações, 
ante a manutenção da decisão da CEL, encaminha-se a presente 
decisão para análise e homologação da Direção Geral.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2012.
Comissão Especial de Licitação.
Recurso apresentado pela licitante Global Indústria Comércio 
e Navegação Ltda contra a decisão que habilitou as licitantes 
Cooperativa dos Agropecuaristas Extrativistas Serra Azul – 
Cooperserrazul e RRX Mineração Ltda-ME.

DISPOSITIVO (DECISÃO).
Ante o exposto, e com base na fundamentação supra, a 
Comissão Especial de Licitação decide por unanimidade conhecer 
parcialmente do recurso apresentado pela licitante Global 
Indústria e Comércio de Madeiras Ltda e, no mérito, negar-lhe 
provimento.
Tendo em vista o disposto no artigo 109 da Lei de licitações, 
ante a manutenção da decisão da CEL, encaminha-se a presente 
decisão para análise e homologação da Direção Geral.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2012.
Comissão Especial de Licitação.

PORTARIA Nº. 071 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346145

Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora Soraya 
Sousa de Lemos.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Conceder à servidora Soraya Sousa de Lemos, matrícula 
nº.57201136, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Florestal 
– Direito, lotada na Assessoria Jurídica deste Instituto, 105 
(cento e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 23/01/2012 à 06/05/2012, conforme processo nº. 
2012/42963 e laudo médico nº.20427, de acordo com Art.77, I 
e Art. 81 da Lei nº.5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 063 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345821

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR 
Daniel da Costa Francez.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Daniel da Costa Francez, matrícula 
nº.57204718, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal 
– Engenharia Florestal, lotado na Diretoria de Desenvolvimento 
de Cadeias Florestais deste Instituto, no período de 27/02/2012 
à 12/03/2012, as férias interrompidas mediante a Portaria 
nº.252 de 16 de Agosto de 2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº.31.981 de 19 de Agosto de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 070 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345823

TORNA SEM EFEITO PORTARIA.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº.479 de 14/12/2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.060 de 
21/12/2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345810

Número: 1
Assinatura: 28/02/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Apostilar a inclusão de nova classifi cação 
orçamentária para o exercicio de 2012, conforme discriminação 
abaixo: Programa de Trabalho: 18.541.1380.6643.0000 Fonte: 
0661 Natureza de Despesa: 33.90.35 
Contrato: 27/2011
Ordenador: Thiago Valente Novaes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345835

Inexigibilidade: 1/2012
Data: 24/02/2012
Valor: 620,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE TRATAMENTO DE 
PONTO 4 PARA ATÉ 200 FUNCIONARIOS E 1 CNPJ – SOFTWARE 
SECOLLUM
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93 
Data de Ratifi cação: 24/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339039                        0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M. PISSOLATTO COMERCIO E SERVICO DE SEGURANCA 
ELETRONICA.
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 351A
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345879

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 4/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Floresta do Araguaia.
Entrega do Edital: http://www.seop.pa.gov.br/ ou no Núcleo 
de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do 
Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Silvia Marília Costa Bomfi m
Local de Abertura: SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco 
Data da Abertura: 20/03/2012
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451135074340000       449051                        0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


